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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

          Καλλιθέα 16-10-2013  

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης:9  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Ε-

σόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμο-

διοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, 

καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/06.09.2013 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των απο-

φάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας από-

φασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

Την από ………………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή του 

……………… ……………… του ……………… , κατοίκου ……………… επί της οδού ……………… 

……………… και της συζύγου του ………………  ………………  του ……………… , κατοίκου επί-

σης ………………επί της οδού ……………… ……………… κατά: 

1.Της υπ΄αριθμ.  …….. /2013 πράξης προσδιορισμού αποτελεσμάτων και επιβολής φόρου εισο-

δήματος οικονομικού έτους 2009 , ποσού 371.250,00 ευρώ. 

2.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 2008 

ποσού 150,00 ευρώ. 

3. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2007 ποσού 150,00 ευρώ. 

4. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2006 ποσού 150,00 ευρώ. 

5. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2005 ποσού 150,00 ευρώ. 
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6. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2004 ποσού 150,00 ευρώ. 

7. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2003 ποσού 150,00 ευρώ. 

8. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2002 ποσού 150,00 ευρώ. 

9. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2001 ποσού 150,00 ευρώ. 

10. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

2000 ποσού 150,00 ευρώ. 

11. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1999 ποσού 150,00 ευρώ. 

12. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1998 ποσού 150,00 ευρώ. 

13. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1997 ποσού 176,08 ευρώ. 

14. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1996 ποσού 176,08 ευρώ. 

15. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1995 ποσού 176,08 ευρώ. 

16. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1994 ποσού 176,08 ευρώ. 

17. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1993 ποσού 176,08 ευρώ. 

18. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1992 ποσού 176,08 ευρώ. 

19. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου εισοδήματος οικονομικού έτους 

1991 ποσού 176,08 ευρώ. 

20.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 πράξης επιβολής προστίμου ΦΠΑ χρήσης 1990 ποσού 586,94 ευ-

ρώ. 

21.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013  απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2008 ποσού 586,00 ευρώ. 

22. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2007 ποσού 586,00 ευρώ 

23. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2006 ποσού 586,00 ευρώ 

24. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2005 ποσού 586,00 ευρώ 

25. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2004 ποσού 586,00 ευρώ 

26. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2003 ποσού 586,00 ευρώ 

27. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2002 ποσού 586,00 ευρώ 

28. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2001 ποσού 586,00 ευρώ 

29. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 2000 ποσού 586,00 ευρώ 

30. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1999 ποσού 586,00 ευρώ. 

31. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1998 ποσού 586,00 ευρώ 

32. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1997 ποσού 586,00 ευρώ 

33. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1996 ποσού 586,00 ευρώ 

34. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1995 ποσού 586,00 ευρώ 

35. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1994 ποσού 586,00 ευρώ 
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36. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1993 ποσού 586,00 ευρώ 

37. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1992 ποσού 293,00 ευρώ 

38. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1991 ποσού 176,08 ευρώ 

39. Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 απόφασης επιβολής προστίμου χρήσης 1990 ποσού 176,08 ευρώ 

40.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013  έκθεσης ελέγχου κώδικα βιβλίων και στοιχείων 

41.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013 έκθεση τακτικού ελέγχου ΦΠΑ. 

42.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013  έκθεσης τακτικού ελέγχου προστίμων εισοδήματος 

43.Της υπ΄αριθμ. …….. /2013  έκθεσης τακτικού ελέγχου φορολογίας εισοδήματος.  

 

3. Το από ………….. και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………/2013 αίτημα αναστολής καταβο-

λής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού των προαναφερθεισών 

πράξεων του ……………… ……………… του ………………, ΑΦΜ ………………, κατοίκου 

……………… επί της οδού ……………… ………………και της συζύγου του ……………… 

……………… του ………………, ΑΦΜ ………………, κατοίκου επίσης ……………… επί της οδού 

……………… ………………. 

4.         Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

5. Την από ………………εισήγηση των υπαλλήλων ……………… ……………… και 

……………… ……………… 

 

4. Επί του από ………………και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………/2013 αιτήματος αναστο-

λής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού των προεκ-

τεθεισών πράξεων του ……………… ……………… του ……………… , ΑΦΜ ………………, 

……………… επί της οδού ……………… ………………και της συζύγου του ……………… 

……………… του ………………, ΑΦΜ ………………, κατοίκου επίσης ……………… επί της οδού 

……………… ………………. 

, το οποίο κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος αναστολής, επαγό-

μαστε τα ακόλουθα: 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/94: «Με την άσκηση της ενδικοφανο-

ύς προσφυγής βεβαιώνεται άμεσα από τη φορολογική αρχή και καταβάλλεται ποσοστό πενήντα 

τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της πράξης, το οποίο καταβάλλεται σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις».  

 

Επειδή, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου του Ν. 2238/94: «Ο υπόχρεος 

έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή, και αίτημα αναστολής της 

καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3 ανωτέρω. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτα-

σης δύναται να αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την κοινοποίηση της απόφασής της στον 

υπόχρεο, μόνο στην περίπτωση κατά την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια ανεπανόρθωτη 

βλάβη για τον υπόχρεο… Τυχόν αναστολή της πληρωμής δεν απαλλάσσει τον υπόχρεο από την 

υποχρέωση καταβολής προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής του φόρου». 

 

Επειδή σύμφωνα με την περ. Γ. της ΠΟΛ 1211/12.9.2013 («Διαδικασία εξέτασης αιτήματος ανασ-

τολής»), η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης προκειμένου να εκτιμήσει την ανεπανόρθωτη 

βλάβη του υπόχρεου, λαμβάνει υπόψη της τους ισχυρισμούς αυτού, τα συνυποβαλλόμενα στοιχεία 
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και ιδίως την περιουσιακή κατάσταση του υπόχρεου, σύμφωνα και με την ΠΟΛ 1209/6.9.2013, κα-

θώς και κάθε άλλο για την περίπτωση αυτή στοιχείο.  

 

Επειδή ουδόλως από το νόμο συνδέεται το βάσιμο της αίτησης αναστολής με την πιθανολόγηση 

ευδοκίμησης της ενδικοφανούς προσφυγής, όπως ισχυρίζονται εν προκειμένω οι αιτούντες.  

 

Επειδή τόσο από τις υπεύθυνες δηλώσεις που υπέβαλαν οι αιτούντες στις οποίες δηλώνουν α)τα 

παγκόσμια έσοδα ή εισοδήματά τους από κάθε πηγή κατά το προηγούμενο και κατά το τρέχον οι-

κονομικό έτος και β) την περιουσιακή τους κατάσταση στην Ελλάδα και οπουδήποτε στην αλλοδα-

πή κατά το χρόνο κατάθεσης της αίτησης αναστολής, δε στοιχειοθετείται συνδρομή ανεπανόρθω-

της οικονομικής βλάβης. Ειδικότερα, το παγκόσμιο εισόδημα που επικαλούνται οι αιτούντες ανέρ-

χεται στο ποσό των 141.378,80 ευρώ για το προηγούμενο οικονομικό έτος και 79.307,08 ευρώ για 

το τρέχον οικονομικό έτος. Το ύψος δε της αγοραίας αξίας των ακινήτων στα οποία οι αιτούντες, 

κατά δήλωσή τους, διατηρούν εμπράγματα δικαιώματα, φθάνει το ποσό των 1.778.100 ευρώ, πο-

σό υπέρογκο που υπερκαλύπτει το αντιστοιχούν στο 50% των επιβληθεισών πράξεων ποσό των 

192.370, 33 ευρώ, για το οποίο ζητείται η αναστολή καταβολής. Τυχόν εκποίηση, συνεπώς, έστω 

και μέρους της δηλούμενης περιουσίας, κρίνεται ικανή να αποφέρει τίμημα πολλαπλάσιο της οφει-

λής, ακόμη και αν υποτεθεί ότι, λόγω της τρέχουσας οικονομικής κρίσης, το πραγματικό τίμημα 

που θα επιτευχθεί πόρρω θα υπολείπεται της αγοραίας αξίας του εκποιούμενου περιουσιακού στο-

ιχείου. Σε κάθε περίπτωση, άλλωστε, η δηλούμενη περιουσία δύναται να αξιοποιηθεί και για την 

εμπράγματη εξασφάλιση απαιτήσεων, ώστε ευχερέστερα, λόγω της συναγόμενης φερεγγυότητάς 

τους, οι αιτούντες να δύνανται να αναλάβουν δανειακές συμβάσεις με πιστωτικά ιδρύματα. Την α-

ναμενόμενη, τέλος, οικονομική ωφέλεια από την αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας των αιτούν-

των, δεν μπορούν να εξουδετερώσουν ούτε τα επικαλούμενα στην αίτηση και προσκομιζόμενα με 

το φάκελο της αναστολής αποτελέσματα χρήσης της εταιρείας ……………… (μοναδικοί μέτοχοι της 

οποίας είναι οι δύο αιτούντες), τα οποία για το διάστημα από 1-1 έως 26-9-2013 στοιχειοθετούν 

ζημία της τάξης των 28.480,5 ευρώ.  

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι προσφεύγοντες όλως αορίστως και γενικώς παραθέτουν τους ισ-

χυρισμούς τους, ώστε ουδόλως από αυτούς συνάγεται το στοιχείο του ανεπανόρθωτου της οικο-

νομικής βλάβης.    

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  

 
Την απόρριψη του αιτήματος αναστολής  καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 
αμφισβητούμενου ποσού των ως άνω εκτεθεισών πράξεων, ήτοι του ποσού των 192.370,33 ευρώ. 

  
 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
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ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

        ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 


